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alGIlanan SOSyal adalEt, BEnlİk kURGUlaRI 
vE adİl dÜnya İnanCInIn ÖRGÜtSEl GÜvEn 

İlE İlİŞkİlERİnİn İnCElEnMESİ: kÜltÜREl 
PSİkOlOJİ vE SOSyal BİlİŞ kURaMI aÇISIndan 

BİR dEĞERlEndİRME1

Öğr.Gör.Dr. Seçil BAL TAŞTAN 2

Yrd.Doç.Dr. Emre İŞÇİ 3

ÖZET

B u çalışmanın amacı; örgütsel güven kavramı hakkında var olan bilgileri ortaya koymak, 
kavramın öncellerini bağlamsal ve psikososyal yapılarla irdelemek, algılanan sosyal adalet, 
benlik kurguları ve adil dünya inancının örgütsel güven ile olan ilişkilerini incelemektir. 

Araştırmanın örneklemini İstanbul’ daki özel ve kamu liselerinde görev yapmakta olan 415 idareci ve öğ-
retmen oluşturmaktadır. Araştırma sonuçlarına göre, algılanan sosyal adalet, ilişkisel benlik, özerk-iliş-
kisel benlik ve adil dünya inancının örgütsel güven ile anlamlı, orta düzeyde, pozitif ilişkilerinin olduğu; 
özerk benlik algısının ise örgütsel güven ile anlamlı ve negatif bir ilişki gösterdiği belirlenmiştir. Bununla 
birlikte, adil dünya inancı yüksek olduğunda, algılanan sosyal adalet ve örgütsel güven arasındaki ilişki 
güçlenmektedir. Elde edilen bulgulara göre, sosyal adalet ve benlik kurgularının örgütsel güveni anlamlı 
şekilde etkilediği, adil dünya inancının sosyal adalet ve örgütsel güven algısı arasındaki ilişkide anlamlı 
bir düzenleyici role sahip olduğu desteklenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Örgütsel güven, Sosyal adalet, Benlik kurguları, Adil dünya inancı

JEL Sınıflandırması: M19, J81, M14
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ABSTRACT

T he aim of this study is to examine the current knowledge about the organizational trust, to 
examine the antecedents of the concept with the contextual and psychosocial structures and 
to investigate the relations of social justice, self construals, and belief in a just world with 

perceived organizational trust. The sample of the study was composed of 415 teachers and school admin-
istrators who work in both public and private high schools located in Istanbul. According to the research 
results, it was found that perceived social justice, related self construals, autonomous-related self construal, 
and belief in a just world had significant, moderate, positive relationship with perceived organizational 
trust, whereas, autonomous self construal had significant and negative relationship with perceived organi-
zational trust. Moreover, it was reported that when perceived belief in a just world was high, the relation-
ship between perceived social justice and organizational trust was strengthened. Based on these findings, 
it was confirmed that social justice and self construal influenced organizational trust positively and belief 
in a just world perception had a significant moderating role on the relationship between perceived social 
justice and organizational trust.

Key Words: Organizational trust, Social justice, Self Construals, Belief in a just world 

JEL Classification: M19, J81, M14
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1. GİRİŞ

B u çalışmanın temel amacı, Türk kültüründe, çalışanların örgütsel güven algısına ilişkin 
değerlendirmelerinin sosyal adalet algılarına, adil dünya inancına ve benlik kurguları-
na göre nasıl farklılaştığının ortaya konmasıdır. Örgütsel güvenin öncülleri ve çıktıları 

incelendiğinde örgütsel güvenin; örgüt, yönetim ve örgütsel davranış konusundaki önemi de değer-
lendirilebilmektedir. Bu çalışmada, özellikle bireylerin sosyal adalete, adil dünya inancına yönelik 
algılarının ve kültürel değerlere dayalı benlik kurgularının bireylerin bulundukları örgütte algıla-
dıkları güven ile anlamlı ilişkilerinin olabileceği varsayılmıştır. Konu ile ilgili çeşitli yerli ve yaban-
cı kaynaklar ve kuramsal ve görgül araştırma sonuçları değerlendirilmiştir. Bu çalışmada literatür 
değerlendirme yöntemi olarak bütünleştirici değerlendirme yöntemi kullanılmış, öne sürülmüş olan 
hipotezler görgül bir araştırma ile test edilmiştir. Söz konusu araştırma, Türkiye’de eğitim sektörün-
de gerçekleştirilmiştir. 

2. LİTERATÜR İNCELEMESİ VE KAVRAMSAL ÇERÇEVE

2.1. Algılanan Örgütsel Güven ve İlişkili Kavramlar

Örgütlerde çalışanlar meslektaşlarına, yöneticilerine ve örgütlerine farklı düzeylerde güven duya-
bilmektedir. Birey düzeyinde oluşan kişilerarası güven ile örgüt düzeyinde oluşan güvenin toplamı 
örgütsel güveni ifade etmektedir (Tamer, 2012). Shockley-Zalabak ve arkadaşları (2000, s.35) örgüt-
sel güveni, örgütsel roller, ilişkiler, beklentiler ve karşılıklı bağımlılıklara göre kurumdaki bireylerin 
davranışlarına ve niyetlerine olan pozitif beklenti ve inançlar olarak tanımlamaktadır. Bu çalışmada, 
incelenmekte olan örgütsel güven kavramı Bromiley ve Commings (1996) tarafından geliştirilmiş 
modele dayanmaktadır. Yazarlar bu çalışmada güveni bir inanç olarak duygusal, bilişsel ve davranışsal 
boyutlardan oluşan bir kavram olarak ele almıştır. Diğer yanda, örgütsel güvenin öncülleri ve çıktıları 
incelendiğinde; güven duygusunun çalışanların iş davranışlarını ve işe yönelik tutumlarını etkilediği 
çeşitli araştırmalarla saptanmıştır (Özmen vd., 2014, s.335). 

Yapılan araştırmalar, güven kavramını Blau’nun (1964) Sosyal Değişim Teorisine dayandığını 
belirterek çeşitli bireysel tutum ve davranışları etkilediğini belirtmiştir (Örn., Annamali vd., 2010, 
s.624). Yüksek güven ortamında çalışanların örgütsel bağlılık artmakta, örgütün değerleri ile özdeş-
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leşmekte, iş performansı yükselmektedir (Topaloğlu, 2010),. Örgütsel güvenin öncelleri incelendiğin-
de, örgüt kültürü, örgüt iklimi, adalet algısı, yönetici özellikleri, işin özellikleri ve bireysel özellikler 
gibi çok sayıda faktörün ilişkili olduğu görülmektedir (Örn., Eisenberger vd., 1986; Polat, 2007). Öte 
yandan, diğer ülkelere göre Türk toplumunda güvenin daha düşük seviyelerde olduğu gözlenmektedir 
(Aydemir ve Tecim, 2012, s.51). Sargut (2001, s.112), Türk toplumunda yaygın güven tipinin, kişi-
sel çıkarlarla oluşan, işlemsel bir özellik gösteren bilişsel türde güven olmadığını, bireylerarasındaki 
duygusal bağlara dayalı duygusal güven olduğunu belirtmiştir. Özen ve Aslan (2006, s.139) ise, Tür-
kiye’de yaygın güven tipinin toplumsal düzenin özünde var olan kurumsal temelli güven olduğunu 
öne sürmüşlerdir. Sargut (2006) tarafından vurgulandığı gibi, toplumdaki bireylerin birbirlerine ve 
kurumlara karşı duyduğu güven toplumsal kültüre dayalı olarak farklılık gösterebilmekte, zaman 
içerisinde değişime uğrayabilmektedir. 

Bu çalışmanın, Türk toplumunda güven unsurunun anlaşılabilmesine dair bulgular elde edilmesi 
bakımından yararlı olacağı ön görülmektedir. Böylece, bu çalışmanın araştırma temelini oluşturan 
birinci sorunsalı aşağıdaki gibi ifade edilmektedir.

Soru 1: Çalışanların bulundukları örgütte, örgütsel güven düzeyleri nedir? 

2.2. Sosyal Adalet ve Örgütsel Güven

Adalet kavram üzerinde çeşitli araştırmalar yapılmış ve Adams’ın Hakkaniyet Teorisi (1965) ve 
çeşitli örgütsel adalet teorilerine (Colquitt vd., 2005) dayandırılarak yönetim ve örgüt bilimleri konu-
larına ve değişkenlerine ilişkin kavramsal modeller geliştirilmiştir (Altınkurt ve Yılmaz, 2010; Yılmaz, 
2010). Çalışma ortamında adaletin rolünü tanımlamak için “örgütsel adalet” olarak nitelendirilmiş 
olan bir kavram kullanılmıştır (Greenberg, 1990). Bu çalışmada ise, bağımsız değişken olarak ele alın-
mış olan adalet kavramı, “sosyal adalet” kapsamında incelenmektedir. Van Wormer (2004), ekono-
mik ve sosyal politika bakış açısıyla değerlendirmeler yapmış, adaletsizliği çaresizlik, baskı, sindirilme 
ve eşitsizliğin doğal bir sonucu olarak görmüştür. Miller (1999), hak etme, gereksinimler, yasal haklar, 
eşitlik olmak üzere sosyal adaleti dört unsur ile kavramsallaştırmış ve sosyal adaletin mevcut olabil-
mesi için bu dört unsurun dengede olması gerektiğine vurgu yapmıştır. Ayrıca, adil olarak nitelendi-
rilen toplumlarda, bütün bireylerin eşit kabul edilmesi ve herkesin eşit haklar ve sorumluluklar elde 
etmesi gereğini belirtilmiştir (Gil, 2006). Akalın (1998) sosyal adaleti, haklar, siyasal özgürlükler ve 
kanun önünde eşitlik, ödüller, her bireyin yeteneklerinin ve faaliyetlerinin dikkate alınması, ihtiyaç-
lar ile bireyin hayatını sürdürebilmesi için gerekli olanlar şeklinde tanımlamıştır. Topakkaya (2006, 
s.97), bu kavramını tanımlarken, kanunlar karşısında herkesin eşitliğinden, fırsat eşitliğine sahip ol-
masından ve kurumlarda gruplar arasında statü farklılığı gözetmeksizin eşit haklara sahip olunması 
gereğinden söz etmiştir. Sunal (2011, s.286) ise, sosyal adaletin nimet ve külfetlerin toplumda adil bir 
şekilde dağıtılması olduğunu ifade ederek, toplumda herkesin hakça bir paylaşım olduğu konusunda 
genel bir kanaatinin bulunması olarak tanımlamıştır. 

Diğer yandan, yapılan birçok çalışmada, örgütsel adalet ve/veya sosyal adalet kavramlarının ör-
gütlerde bireysel sonuçlarla ve tutumlarla ilişkisi Sosyal Biliş Kuramı açısından (Bandura, 1965) de-
ğerlendirilmiştir. Sosyal Biliş Kuramının da öngördüğü üzere, örgütlerde, sosyal ilişkilerin, sosyal 
bağlılığın ve güven ortamının etkinliği açısından, içinde bulunulan toplumdaki adalet sistemin iyi 
çalışmasının (Tomako ve Blascovich, 1994; Montada, 1998; Özmen vd., 2007; Helliwel, 2012), top-
lumdaki sosyal adalete ilişkin değerlendirmelerin (Helliwel, 2012; Aslan ve Gülaçtı, 2013) ve bireyle-
rin genelleşmiş adil dünya inancına yönelik algılarının (Dalbert, 2001; Adoric ve Kvartuc, 2007; Öcel 
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ve Aydın, 2010; Nasser vd., 2011) öneminin oldukça büyük olduğu öne sürülmektedir. Karagül ve 
Masca (2005, s.46) toplumdaki sosyal adalet sistemine ve örgütteki güven ortamına ilişkin değerlen-
dirmeler yaparak, adalet ve güven algısına vurgu yapmışlardır. Fukuyama (2000) tarafından da öne 
sürülmüş olduğu gibi, bireysel düzeyde ölçümlenen sosyal adalet, güven unsurlarındaki eksiklik bir 
dizi çözülmelerle sebebiyet vermektedir. Zira, Özen (2003) ve Hoy ve Tarter (2004), örgütsel güvende 
örgütsel adaletin anahtar bir role sahip olduğunu vurgulamışlardır. Ancak, adalet kavramına sosyal 
adalet açısından bakan ve çalışma yaşamında bulunan bireylerin genel olarak sosyal adalet konusun-
daki algı ve değerlendirmelerinin örgütsel güven ile ilişkilerini inceleme konusu yapıldığı araştırma 
sayısı (Polat, 2007; Polat ve Celep, 2008; Aslan ve Gülaçtı, 2013) oldukça azdır. Literatürde yer alan 
araştırmalarda ortak olarak kullanılan değişken genellikle “örgütsel adalet” olmuştur. Bu çalışmada 
ise, sosyal adalet algısı ile örgütsel güven arasında ilişki olabileceği beklenerek, çalışmanın araştırma 
temelini oluşturan ikinci sorunsalı ve bu sorunsalın analizine zemin teşkil eden ilk hipotezi aşağıdaki 
gibi önerilmektedir. 

Soru 2: Çalışanların örgütsel güven algıları ile sosyal adalet algıları arasında ilişki var mıdır?

H1: Bireylerin sosyal adalete yönelik algısı ile örgütsel güven algısı arasında bir ilişki vardır.

2.3. Benlik Kurguları ve Örgütsel Güven

Bireylerle olan ilişkilerin ve bireyselliğin, benliğe ait bilgilerin yapılandırılması sürecine etkisi 
(Markus ve Kitayama, 1991) olarak tanımlanan benlik kurgusunun bireyin çevreye uyumunu sağ-
layarak gruptaki gerçekliğini algılama şeklini biçimlendirdiği (Higgins, 1996) ve sosyal biliş pers-
pektifiyle açıklandığı gibi örgütsel yaşamda duygu, düşünce ve davranışlarının oluşması sürecinde 
belirleyici rol oynamaktadır (Guo vd., 2012). Kültürlerarası psikoloji alanında bireylerin içinde yaşa-
dıkları kültüre bağlı olarak özerklik ya da bağlılık yönünde bir benlik geliştirdikleri ileri sürülmekte-
dir (Markus ve Kitiyama, 1991). Buna göre, benlik gelişimi Batı kültüründe özerk-ayrık benlik; Doğu 
toplumlarında bağımlı-ilişkisel benlik açısından tanımlanmaktadır (Markus ve Kitiyama, 1991; 
Sampson, 2000; Kağıtçıbaşı, 2005). Benlik kurgusundaki bu ayrımların kişiler ve örgütler üzerin-
deki etkileri bazı araştırma sonuçları tarafından desteklenmektedir (örn., Baumaister ve Leary, 1995; 
Ryan, Kuhl ve Deci, 1997; Diener ve Suh, 2000; Kağıtçıbaşı, 2005;Özdemir, 2012). Kültürlerarası 
psikolojide bağımsız ve karşılıklı bağımlı benlik kurgusu olmak üzere temel olarak iki boyutlu benlik 
kurgusu ortaya atılmıştır (Markus ve Kitayama, 1991). Bu anlamda özerklik kendi kendini yönetme, 
kendi davranışlarını düzenleme, kendi kararlarını alma ve uygulamayı içeren aktif ve bağımsız bir 
işleyişi tanımlamaktadır (Feldman ve Rosenthal, 1991). Öz belirleme kuramına göre insanlar kendi 
eylemlerini yönetme konusunda doğal bir eğilime sahiptir ve bu sağlıklı bir işleyiş için gereklidir. Bu 
anlamda özerkliğin geliştiği ve bireylerin öz denetim ve özgünlükleri ile birlikte grup içerisindeki 
rollerinin tanımlandığı bir ortamda sosyal ağın daha da güçlenebileceği ifade edilmektedir (Deci ve 
Ryan, 2000; Şenyuva ve Gönül, 2012). İlişkisellik ise başkaları ile yakın ilişkilerin önemli olduğu 
ve kişinin çevresindekileri (örn. aile, iş arkadaşları) benliğinin bir parçası olarak tanımladığı durum 
olarak açıklanmaktadır (Markus ve Kitiyama, 1991; Kağıtçıbaşı, 2007; Özdemir, 2012). 

Bu bağlamda, kültürel psikoloji, sosyal biliş kuramı ve öz-belirleyicilik yaklaşımına dayanarak, 
benlik kurgusunun bireyin grup içindeki etkileşim, karar ve davranışlarını etkileyebileceği gibi, ör-
gütlerde sosyal ağların oluşum ve sürdürülebilirliğinde ve dolayısıyla örgütsel güven üzerinde etkile-
rinin olabileceği belirtilmektedir (örn., Kağıtçıbaşı, 2005; Oshana, 2007; Ercan, 2011; Morsünbül, 
2012; Özdemir ve İlhan, 2013). Steinfield ve arkadaşlarının (2008) belirttiği gibi algılanan benlik 
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kurgusunun bireylerde iyi oluş haliyle yarattığı etkileşim sonucunda güven algısının da olumlu şe-
kilde etkilenebileceği beklenebilmektedir. Şenyuva ve Gönül (2012) ise, benlik ve algılanan güven 
arasındaki ilişkiye vurgu yaparak, benlik kurgusunun sosyal ağ paylaşımı, örgüt içi sosyal ilişkiler ve 
bilgi paylaşımı üzerinde etkileri olabileceğinden söz etmiştir. Guo ve arkadaşlarının (2014) yaptığı 
çalışmada da sosyal biliş kuramına dayanarak benlik kurgusunun örgütsel güven ile ilişkili olduğunu 
öne sürmüşlerdir. Diğer bir çalışmada özerk benlik yöneliminin kendine ve bireylere duyulan güven 
üzerinde etkili olduğu belirtilmiştir (Wood vd., 2008, s.388). Bununla birlikte, yapılan çalışmalarda, 
özerk benlik kurgusu yüksek olan bireylerin başkalarından ziyade kendine güvenme eğiliminde oldu-
ğu, ilişkisel benlik kurgusu yüksek olan bireylerin ise aileye, çevreye, iş arkadaşlarına ve kurumlarına 
güvenme eğiliminde olduğuna dikkat çekilmiştir. Türkiye’deki bazı çalışmalarda da benlik kurguları 
ile kendine güven ve bireylerarası güven ile ilişkilerinin olduğu belirtilmiştir (İmamoğlu ve İmamoğ-
lu, 2007; İmamoğlu vd., 2011). 

Literatürde tartışılan kuramlar ve araştırma sonuçları bireylerin benlik kurgularını oluşturan 
özerklik ve ilişkisellik yönelimlerinin içinde yaşanılan kültüre bağlı olduğunu ve buradan kişilerin 
iyi oluşlarına giden yolun da kültürden kültüre değişebileceğini göstermektedir (Markus ve Kitiya-
ma, 1991; Özdemir, 2012). Toplulukçu bir ülke olarak sınıflandırılan Türkiye’de (Hofstede, 2001) 
geleneksel toplumsallaşma süreci aile bütünlüğünü, ilişkilerde uyumu, yakınlığı ve sadık olmayı vur-
gulamaktadır (Kağıtçıbaşı, 1984). Her ne kadar özerk benlik yönetimi ya da karar verme süreçlerinin 
evrenselliği hakkında bazı tereddütler söz konusu olsa da (Schwartz, 1994) daha çok batı kültürüne 
özgü bir gelişim görevi olarak görülen özerk benlik gelişiminin kolektif toplumlarda da uyum, mo-
tivasyon, iyi oluş, güven gibi kavramlarla ilişkili olduğu belirlenmiştir (Guisinger ve Blatt, 1994; 
Vansteenkiste vd., 2005; Kağıtçıbaşı, 2005; Kocayörük, 2012). Ancak küreselleşmenin de etkisiyle 
Türkiye’nin sosyo-kültürel yapısında değişimler yaşanmakta ve buna paralel olarak Türk insanının 
tutumlarda, değerlerde ve özellikle benlik tanımlamalarında giderek daha fazla bireyci olduğu belir-
tilmektedir (Çileli, 2000; Göregenli, 1995; Karakitapoğlu-Aygün, 2002). Yapılan araştırmalara göre, 
batı kültüründe özerkliğe ve bireyin bireyciliğine dayalı bağımsız benlik kurgusunun egemen olduğu, 
Türkiye’nin de içinde bulunduğu doğu kültürlerinde ise ilişkisel ya da özerk-ilişkisel olarak yansıma-
ların olduğu görülmektedir (Markus ve Kitiyama, 1991; Kağıtçıbaşı, 2005). Bazı araştırmacılar da 
özerklik ve ilişkiselliğin kişilerin benlik tanımlamalarında bir arada bulunabileceğini önermişlerdir 
(İmamoğlu, 1998; Kağıtçıbaşı, 2005; Karadayı, 1998). Bu noktada, Türkiye’nin toplumsal kültürel 
ortamında yaşanan değişimlerin çalışanların özerklik ve ilişkisellik gelişimlerinde değişimler ortaya 
çıkarması ve bunun da onların örgütlerinde çalışma arkadaşlarına ve yöneticilerine duydukları güven 
üzerinde etkilerinin olması beklenebilmektedir. Birçok çalışmada ilişkisellik ve bireylerin iyi hissetme 
hali, grup aidiyeti, bağlanma, güven ve örgütsel bilgi paylaşımı gibi sonuçlar arasındaki ilişkiden söz 
edilmiştir (Steinfield vd., 2008; Şenyuva ve Gönül, 2012). Bununla birlikte Kumru ve arkadaşları-
nın (2004) benlik kurguları ve olumlu sosyal davranışlar arasındaki ilişkileri inceledikleri çalışmada 
toplulukçu değerlere sahip olan bireylerin daha fazla olumlu sosyal davranış ortaya koydukları bu-
lunmuştur. Ancak, bu çalışma çerçevesinde yapılan literatür taramasında örgütsel güven ve benlik 
kurguları arasındaki ilişkiyi doğrudan ortaya koyan çalışmalara rastlanamamıştır. 

Sonuç olarak, literatürde örgütsel güvenin kuramsal olarak benlik kurguları ile ilişkili olduğu 
vurgulanırken, bu ilişkilerin doğrudan ele alındığı görgül çalışmalar yok denecek kadar azdır. Benlik 
kurgularının algılanan güven ile ne düzeyde ilişkili olduğunun ve bazı çalışmalarda (Wasti ve Erdil, 
2007; Özyer vd., 2012; Kocayörük, 2012; Şenyuva ve Gönül, 2012) belirtildiği gibi ilişkiselliğin güve-
ni desteklediği görüşünün görgül çalışmalarla incelenmesi önemli bulunmuştur. Bu nedenle bu araş-
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tırmada Türk kültüründe benlik kurgularının örgütsel güveni ne derecede açıkladığı bu çalışmanın 
ikinci temel problemini oluşturmaktadır. Konu ile ilgili kuramsal ve kavramsal açıklamalara ve litera-
tür bulgularına dayanarak, çalışmanın üçüncü sorunsalı ve bu sorunsalın analizine zemin oluşturan 
ikinci hipotezi aşağıdaki gibi önerilmektedir. 

Soru 3: Çalışanların örgütsel güven algıları ile ilişkisel/özerk/özerk-ilişkisel benlik kurguları ara-
sında ilişki var mıdır?

H2: Bireylerin benlik kurgusu ile örgütsel güven algısı arasında bir ilişki vardır. 

H2a: İlişkisel benlik kurgusu ile örgütsel güven algısı arasında bir ilişki vardır. 

H2b: Özerk benlik kurgusu ile örgütsel güven algısı arasında bir ilişki vardır.

H2c: Özerk-ilişkisel benlik kurgusu ile örgütsel güven algısı arasında bir ilişki vardır.

2.3. Sosyal Adaletin Örgütsel Güven ile İlişkisinde Adil Dünya İnancının Rolü

İnsan davranışının çeşitli gereksinimler ve temel dürtülerle şekillenmekte olduğu, yeterlilik, kont-
rol, bilişsel tutarlılık, uyum, benlik saygısı ve anlam gereksinimi gibi etkenlerin bu dürtüler arasında 
olduğu çeşitli örgütsel davranış ve sosyal psikoloji çalışmalarında ifade edilmiştir (O’Connor, 1991, 
s.30). Son zamanlarda yabancı literatürde “adil dünya inancının” çalışanların iş ve yaşam kalitesi, sağ-
lığı, bireylerarası ilişkileri ve iş davranışları üzerindeki olumlu etkileri çeşitli şekillerde araştırılmaya 
başlanmıştır. Türkiye’de ise adil dünya inancı, yönetim ve organizasyon ve örgütsel davranış alanla-
rında yeterince çalışılmamış ve görgül araştırmalar da sınırlı düzeyde kalmıştır. 

Adil dünya inancının pozitif bir yanılsama yaratarak dünyanın daha anlamlı bir şekilde görülme-
sine yardımcı olmakta ve çalışma yaşamında sübjektif iyi hissetme haline, olumlu sosyal davranışlara 
ve ilişkilere, bireylerarası ve örgütsel düzeyde güven algısına ve bireyin başa çıkma becerileri üzerinde 
olumlu etkileri olmaktadır (Dalbert, 2009, s.3; Kılınç ve Torun, 2011, s.2). Güven kavramı da, sosyal 
psikoloji açısından değerlendirildiğinde, bireyin yakın çevresindeki bireylerden ve gruplardan, dünya 
ile olan evrensel paylaşımlardan ve kendisinden gelen talep ve tercihlerden kaynaklanan çıkmazlardan 
oluştuğu ve bireyi özellikle bilişsel tutarlılık boyutunda etkilediği söylenebilmektedir. Bu tür bir etki, 
kendi kendini düzenleme kuramı ve içsel/dışsal atfetme kuramı ile de açıklanabilmektedir. Lerner’ın 
adil dünya hipotezine göre insanlar dünyanın, iyilerin ödüllendirilip kötülerin cezalandırıldığı, adil 
bir yer olduğuna inanmaya güdülenmişlerdir (Lerner ve Miller, 1978, s.1032). Bu nedenle adil dünya 
inancı bireylere önemli bir adaptasyon işlevi sağlamakta, bireylerin çalışma yaşamındaki durumsal 
algı ve tutumlarını biçimlendirmelerinde etkili olabilmektedir. Lerner ve Miller (1978), adil dünya 
inancının temel bir yanılsama olduğunu ifade ederek, güven duygusu ve ruh sağlığının korunması 
için de gerekli olduğunu vurgulamışlardır. Aynı zamanda, adil dünya inancının bir yanılsama olma-
sının onun aslında yanlış veya sübjektif olmasından fakat güdüsel olarak savunulmasından kaynakla-
dığını belirtilmektedir (Hafer vd., 2005; Kılınç ve Torun, 2011). 

Yönetim bilimi ve örgütsel davranış açısından bakıldığında, adil dünya inancı, insanların dün-
yanın düzenli ve kararlı bir yer olduğunu düşünmelerine yol açarak, örgütsel yaşamın değişik alan-
larında yaşanabilecek olumsuz olaylar karşısında verilecek tepkileri düzenlemede ve bu tür olayların 
bireyin güvensiz hissetme hali açısından yol açabileceği olumsuz sonuçları önlemede önemli bir rol 
oynamaktadır (Dalbert, 1999, 2001; Edlund vd., 2007). Adil dünya inancı yüksek ve düşük olan 
bireylerin özellikleri dikkate alındığında, bu inancın çalışanların örgütsel yaşamın değişik yönlerine 
ilişkin algı, tutum ve davranışları açısından doğrudan doğruya ya da dolaylı olarak önemli sonuçlar 
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doğurma olasılığı oldukça yüksek gibi görünmektedir. Yapılan bazı araştırmalar adil dünya inancının 
çalışanların dağıtımsal adalet algılarını önemli ölçüde etkilediğini (Hsin, 2008), adil dünya inancı 
yüksek olan çalışanların daha az tükenmişlik ve duyarsızlaşma davranışları sergilediklerini (Otto ve 
Schmidt, 2007), düşük iş kontrolü, iş güvencesizliği, aşırı iş yükü, işyeri zorbalığı, cezalandırılma 
gibi stres yaratıcı iş koşullarında daha az olumsuz duygular yaşadıklarını (Ball vd., 1993; Adoric ve 
Kvartuc, 2007; Dzuka ve Dalbert, 2007; Otto ve Schmidt, 2007) ve üretkenliğe aykırı iş davranış-
larına olan eğilimin daha azaldığını (Öcel ve Aydın, 2010) belirtmektedir. Dzuka ve Dalbert (2007) 
ise adil dünya inancı olan insanların olumsuz olaylarla karşılaşsalar bile yaşadıkları adaletsizlikleri 
en aza indirmek ve olumsuz yaşantıları telafi etmek için bu olayları çok fazla düşünmekten kaçınma 
eğilimi gösterdiklerini ortaya koymuşlardır. Bunların yanı sıra bazı araştırmaların sonuçlarına göre, 
adil dünya inancı yüksek olan bireyler yaşamlarındaki olayları daha adil olarak görmekte ve bunun 
sonucu olarak daha az öfke ve hayal kırıklığı yaşamaktadırlar (Dalbert, 2002; Dalbert ve Stoeber, 
2006; Kılınç ve Torun, 2011). 

Ancak, tüm bu açıklama ve elimizdeki bulgulara rağmen, adil dünya inancının örgütsel güven 
üzerindeki etkisinin ve daha belirgin olarak algılanan sosyal adalet ile etkileşiminin ele alınarak doğ-
rudan doğruya incelendiği herhangi bir araştırmaya rastlanmamıştır. Ayrıca, adil dünya inancının 
tüm bireyler için sahip olduğu öneme dayanarak, bu kavramın daha çok psikoloji ve ruh sağlığı lite-
ratüründe incelenmesine karşın, çalışma yaşamında bulunan bireylerin çeşitli iş tutum ve davranışları 
ile ilişkilendirilerek araştırılmadığı gözlenmiştir. Bu boşluğu doldurmak bu araştırmanın amaçların-
dan birini oluşturmaktadır. Buraya kadar olan anlatımlarda görüldüğü gibi, güvene dayalı ilişkilerin 
kurulmasında; çalışma yaşamında ortaya çıkan olumlu/olumsuz şartlarda güven ilişkisinin sağlıklı 
bir şekilde yürütülmesinde bireyin sahip olduğu adil dünya inancı bireysel düzeyde psikososyal fak-
tör olarak görülebilmektedir. Bu bağlamda, Türk toplumundan bir kesit üzerinde gerçekleştirilen bu 
araştırma ile örgütsel güven düzeyinin ne olduğu ve bunu sosyal adalet algısının nasıl açıkladığının 
belirlenmesi ve eğer sosyal adalet algısının örgütsel güven ile bir bağlantısı bulunmakta ise, adil dünya 
inancının bu ilişkide nasıl bir role sahip olduğunun bir alt problem olarak incelenmesi amaçlanmak-
tadır. Böylece çalışmanın dördüncü ve beşinci sorusu ve üçüncü ve dördüncü hipotezleri aşağıdaki 
gibi önerilmektedir.

Soru 4: Çalışanların örgütsel güven algıları ile adil dünya inancı arasında ilişki var mıdır?

Soru 5: Eğer, sosyal adalet algısının örgütsel güven ile ilişkisi bulunmaktaysa, adil dünya inancına 
göre bu ilişkiler nasıl farklılaşmaktadır?

H3: Bireylerin adil dünya inancı ile örgütsel güven algısı arasında bir ilişki vardır.

H4: Bireylerin sosyal adalete yönelik algısı ile örgütsel güven algısı arasındaki ilişkide adil dünya 
inancının düzenleyici bir rolü bulunmaktadır. 

Oluşturulan kuramsal araştırma modeli (Şekil 1) aşağıda sunulmaktadır.

Şekil 1: Araştırmanın Kuramsal Modeli
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3. ARAŞTIRMA YÖNTEMİ 

3.1. Evren ve örneklem

Bu araştırma, nicel ve ilişkisel tarama modelinde (survey) bir çalışmadır. Araştırma amacı bakı-
mından tanımlayıcı ve açıklayıcı niteliktedir. Araştırma İstanbul İli’ndeki farklı ilçelerde bulunan 
Milli Eğitim Bakanlığına bağlı 5 özel ve 5 devlet olmak üzere 10 lisede yapılmıştır. Araştırmanın ana 
kütlesini bu 10 lisede çalışan eğitmenler (öğretmen ve okul idarecileri) oluşturmaktadır. Söz konusu 
okullardaki toplam eğitmen sayısı 855 olarak tespit edilmiştir. Araştırmada örneklem çekilmemiş, 
ana kütlenin tamamına araştırma ölçüm araçlarının uygulanması hedeflenmiştir. Araştırma sonun-
da, 415 anketin geri dönüşü sağlanmıştır. Cevaplandırılma oranının yüzde 48 olduğu görülmektedir 
(415/855=0,485). Araştırmadan elde edilen kişisel bilgi sonuçlarına göre, katılımcıların %47.6’sı erkek, 
%52,4’ü ise bayandır. Katılımcıların medeni durumuna bakıldığında, %84,2’sinin evli, %15,8’inin 
ise bekar olduğu görülmektedir. Katılımcıların, % 33,2’si 30 yaş ve altında, %44’ü 31-40 yaş ara-
sında, %22.8’i ise 41 yaş ve üzerindedir. Bununla birlikte, katılımcıların %24,8’i idareci-öğretmen, 
%18.6’sı idareci, %56,6’sı öğretmen olarak bulundukları kurumda görev yapmaktadır. 

3.2. Ölçme araçları

Araştırmada dört ölçme aracı ve Kişisel Bilgi Formu yer almıştır. Anket formunda yer alan ifade-
ler 6’lı Likert tipi derecelendirme ile ve “1=Kesinlikle katılmıyorum”, “2=Çok fazla katılmıyorum”, 
“3=Pek katılmıyorum”, “4=Biraz katılıyorum”, “5=Oldukça katılıyorum”, “6=Kesinlikle katılıyorum” 
şeklinde kodlama ile değerlendirilmiştir. 

“Örgütsel Güven Ölçeği”: Yönetici ve öğretmenlerin bilişsel, duygusal ve davranışsal boyutlarda 
örgütsel güven algılarını belirlemek amacıyla Bromiley ve Cummings (1996) tarafından geliştirilmiş 
olan ölçeğin 12 sorudan oluşan kısaltılmış formu kullanılmıştır. Bu maddelerdeki biz ifadeleri, ben 
ifadeleri olarak uyarlanmıştır. Olumsuz anlam yüklü ifadeler için ters puanlama işlemi uygulanmış-
tır. Bununla birlikte, araştırmacılar tarafından, deneklerin genel güven algılarını direk sorgulayan 6 
madde eklenmiştir.

“Benlik Kurguları Ölçeği”: Araştırmada benlik kurgusunu ölçmek için 2 ayrı ölçekten yararlanıl-
mıştır. Singelis (1994) tarafından kişilerin özerk (bireyci) ve ilişkisel (toplulukçu) benlik kurgularını 
değerlendirmek için oluşturulan 15’er maddeyle ölçen toplam 30 maddelik versiyon kullanılmıştır. Bu 
ölçekteki ifadelerin güvenilirlik ve geçerlilik analizleri Wasti ve Erdil (2007) tarafından Türkiye’deki 
çalışmalarla gerçekleştirilmiştir. Ancak, bu ölçek benlik kurgularının yalnızca özerklik ve ilişkisellik 
alt boyutları ölçmekte olduğu için, bu çalışmanın temel amacına ve kapsamına uygun olarak özerk-i-
lişkisel benlik kurgusu ölçüm aracı da araştırmaya dahil edilmiştir. Bu ölçek ise Kağıtçıbaşı (2005, 
2007) tarafından Türk toplumu üzerindeki araştırmalarla geliştirilen, 22 maddeden oluşan “Ai lede 
Özerk-İlişkisel Benlik Ölçekleri”nden elde edilmiştir. Bu çalışmada özerk-ilişkisellik (4 madde) boyu-
tunu oluşturan maddeler kullanılmış, “aile” olarak yer alan ifadeler “iş arkadaşları ve iş çevresi” olarak 
uyarlanmıştır. 

“Adil Dünya İnancı Ölçeği”: Adil dünya inancı ölçeği, Lipkus (1991) ve Dalbert vd. (1987) ta-
rafından geliştirilen 6’şar maddeli ölçeklerden yararlanılarak ve bu ölçeklere bir madde eklenerek 
toplam 13 madde ile oluşturulmuştur. Meiring (2000) tarafından kullanılmış olan 6 maddeli ölçeğin 
Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı α= 0.80 olarak bulunmuştur. Dalbert vd. (1987) tarafından geliş-
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tirilen 6 maddeli genel adil dünya inancı ölçeğinin Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı α = 0.77 olarak 
belirlenmiştir. 

“Sosyal Adalet Ölçeği”: Bu ölçek, kavram ile ilgili kuramsal ve felsefi metinlerden yararlanılarak 
Taştan (2014) tarafından oluşturulmuştur. Daha önceki bir araştırmada ölçeğin iç tutarlık katsayısı 
α= .887 olarak tespit edilmiştir (Taştan, 2014). Ölçek toplam 14 maddeden oluşmaktadır.

3.3. Verilerin analizi

Verilerin analizinde öncelikle modeldeki tüm değişkenlere SPSS 18 programında faktör anali-
zi, LISREL 8.54 paket programı ile doğrulayıcı faktör analizi (Confirmatory Factor Analysis-CFA) 
uygulanmış ve sonuçlara ilişkin uyum indeksleri incelenmiştir. Modeldeki değişkenler arasındaki 
ilişkiler SPSS 18 programında Pearson Momentler Çarpım Korelasyon katsayısı ile hesaplanmıştır. 

4. BULGULAR

4.1. Ölçeklerin Güvenilirlik ve Geçerlilik Analizleri

Tablo 1’de yer alan ve araştırmada kullanılan ölçüm araçla rının faktör analizi sonuçları ve açık-
lanan varyans değerleri ile Tablo 2’de sunulan uyum iyiliği değerlerinin kabul edilebilir değerler ara-
sında olduğu gözlenmektedir (Hair vd., 2010, s.721; Kline, 2011, s.134). “Örgütsel güven ölçeği” için 
yapılan değerlendirmede, yordama güçleri anlamlı olmayan maddelerin analizden çıkarılması netice-
sindeki DFA sonuçlarına göre, elde edilen uyum iyiliği değerlerinin kabul edilebilir düzeyde olduğu 
görülmüştür (χ²/df=2,13, sd=142, RMSEA=0,066, GFI=,92, CFI=0,93, IFI=0,94, AGFI=,93). 

Örgütsel güvenin alt boyutları için Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları; kurumsal güven için 
0,882, bilişsel güven için 0,903, duygusal güven için ise 0,893 olarak saptanmıştır. Çalışmada ölçeğin 
toplam iç tutarlılığı ise 0,892 olarak belirlenmiştir. “Sosyal adalet ölçeği” için yapılan analizde, yor-
dama güçleri anlamlı olmayan maddelere rastlanmamış ve elde edilen uyum iyiliği değerlerinin ka-
bul edilebilir düzeyde olduğu görülmüştür (χ²/df=2,09, sd=143, RMSEA=0,064, GFI=,91, CFI=0,94, 
IFI=0,94, AGFI=,95). Genel sosyal adalet ölçeğinin Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı 0,880’dir. 
Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı “toplumsal eşitlik” boyutu için 0,889, “adil ilişkiler sistemi” bo-
yutu için 0,871’dir. “Benlik kurgusu ölçeği” için yapılan analizde, yordama güçleri anlamlı olmayan 
maddelerin analizden çıkarılması ile DFA sonuçlarında elde edilen uyum iyiliği değerlerinin kabul 
edilebilir düzeyde olduğu gözlenmiştir (χ²/df=2,25, sd=143, RMSEA=0,065, GFI=,91, CFI=0,91, 
IFI=0,92, AGFI=,92). Benlik kurguları ölçeğinin alt boyutları için Cronbach alfa iç tutarlılık katsa-
yıları; özerk benlik için 0,866, ilişkisel benlik için 0,843, özerk-ilişkisel benlik için 0,904 olarak sap-
tanmıştır. Bu çalışmada ölçeğin toplam iç tutarlılığı ise 0,871 olarak saptanmıştır. “Adil dünya inancı 
ölçeği” için yapılan incelemede, yordama güçleri anlamlı olmayan madde görülmemiş ve uyum iyili-
ği değerlerinin kabul edilebilir düzeyde olduğu belirlenmiştir (χ²/df=3,16 , sd=128, RMSEA=0,069, 
GFI=,94, CFI=0,94, IFI=0,96, AGFI=,91). “Genel adil dünya inancı algısı” ölçeğinin Cronbach alfa 
iç tutarlılık katsayısı 0,833 olarak tespit edilmiştir. 
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Tablo 1. Araştırmada Yer Alan Değişkenlerin Faktör Analizi Sonuçları

 Değişkenler Açıklanan Varyans % 
Örgütsel Güven 

Kurumsal 35,555 
Bilişsel 31,356 
Duygusal 23,251 
KMO= ,891 Chi-Square Bartlett’s Test= 288,3125 
Sosyal Adalet 
Adil İlişkiler 41,555 
Toplumsal eşitlik 30,377 
KMO= ,901 Chi-Square Bartlett’s Test= 366,3854 
Benlik Kurguları 
Özerk 32,072 
İlişkisel 26,262 
Özerk-İlişkisel 22,214 
KMO= ,901 Chi-Square Bartlett’s Test= 366,3854 
Adil Dünya İnancı 
GenelAdil Dünya İnancı 56,763 
KişiselAdilDünya İnancı 24,774 
KMO= ,903 Chi-Square Bartlett’s Test= 255,025 

Tablo 2. Ölçeklerin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları

Gösterge/İndeks Ölçekler/Model(madde sayısı) Referans Değerler

Benlik 
Kurguları 

(32)

Örgütsel 
Güven 

(17)

Sosyal Adalet 
(14)

Adil Dünya 
İnancı (13)

Kabul Edilebilir 
Uyum İyiliği 

Değeri

χ²/df (Normalleştirilmiş 
χ²) 

 2,25 2,13 2,09 3,16 2˂X2/df≤5 

RMSEA (Root Mean 
Square Error of Approx.) 

 0,065 0,066 0,064 0,069 0,05˂RMSEA≤0,08 

GFI (Goodness Fit Index)  ,91 ,92 ,91 ,94 0,90≤GFI˂0,95 
AGFI (Adjusted 
Goodness of Fit Index) 

 ,92 ,93 ,95 ,94 0,85≤AGFI˂0,95 

CFI (Comparative Fit 
Index) 

 ,91 ,93 ,94 ,91 0,91≤CFI˂0,97 

Ölçeklerinin ortalama ve güvenilirlik değerleri Tablo 3’de sunulmuştur. Tablo 3’deki gibi, araştır-
mada yer alan değişkenlerden elde edilen ortalama ve standart sapma değerleri; “örgütsel güven algısı” 
(M=3,88, SD=1,11); “kurumsal güven” (M=4,49, SD=1,16); “bilişsel güven” (M=3,89,SD=1,25); “duy-
gusal güven” (M=3,26,SD=1,15); “sosyal adalet algısı” (M=3,21, SD=1,45); “adil ilişkiler sistemi boyu-
tu” (M=3,25, SD=1,24); “toplumsal eşitlik boyutu” (M=3,07, SD=1,36); “benlik kurguları” (M=4,09, 
SD=1,17); “özerk benlik algısı” (M=3,38, SD=1,26); “ilişkisel benlik” (M=4,56, SD=1,09); “özerk-iliş-
kisel benlik” (M=4,33, SD=1,25); ve “adil dünya inancı” için (M=4,24, SD=1,15) olarak saptanmıştır. 
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Tablo 3. Araştırmada Yer Alan Değişkenlerin Ortalamaları ve Güvenilirlik Değerleri

Ortalama (M) Std. Sapma 
(SD) Cronbach Alpha (α)

Örgütsel güven algısı 3,88 1,11 ,892

Kurumsal güven 4,49 1,16 ,882

Bilişsel Güven 3,89 1,25 ,903

Duygusal Güven 3,26 1,15 ,893

Sosyal adalet algısı 3,21 1,45 ,880

Toplumsal eşitlik 3,07 1,36 ,889

Adil ilişkiler sistemi 3,25 1,24 ,871

Benlik kurguları 4,09 1,17 ,872

Özerk benlik 3,38 1,26 ,866

İlişkisel benlik 4,56 1,09 ,842

Özerk-ilişkisel benlik 4,33 1,25 ,904

Adil dünya inancı algısı 4,24 1,15 ,833

4.2. Araştırma Hipotezlerine Yönelik Bulgular

Yapılan Pearson korelasyon analizi neticesinde elde sonuçlar Tablo 4 ve Tablo 5’de gösterilmiştir. 
Tablo 4’deki gibi, “Toplam sosyal adalet algısı (r=0,462 p<0,05) ile toplam örgütsel güven arasında 
anlamlı ve aynı yönde ilişki”; “toplam benlik kurguları (r=0,361 p<0,05) ile toplam örgütsel güven 
arasında anlamlı ve aynı yönde ilişki” tespit edilmiştir. Bununla birlikte “adil dünya inancı algısı 
(r=0,515 p<0,05) ile toplam örgütsel güven arasında anlamlı ve aynı yönde ilişki” görülmüştür. Ben-
lik kurguları bağımsız değişkeninin alt boyutları ile ilgili bulgulara bakıldığında, “ilişkisel benlik” 
(r=0,377 p<0,05) ve “özerk-ilişkisel benlik” (r=0,385 p<0,05) ile “ örgütsel güven” arasında anlamlı ve 
pozitif ilişkiler olduğu ancak “özerk benlik” boyutu ile (r=-0,322 p<0,05) anlamlı ve negatif bir ilişki 
olduğu tespit edilmiştir. Bununla birlikte “özerk benlik” ile “adil dünya inancı” (r=-0,211 p<0,05) ara-
sında anlamlı ve negatif bir ilişki gözlenmiştir. Bu değerlendirmelerin yanında yapılan çoklu bağlantı-
lılık (multicollinearity) görülmemiştir. Çoklu bağlantılılık (multicollinearity) bir değişkeni yordayan 
(tahmin eden) en az iki değişken arasında çok yüksek ilişkinin olması durumudur (Çepni, 2010). 
Aralarındaki ilişki çok yüksek olan iki değişken kısmen birbirinin çok benzeri olacağından ikisinden 
birisinin atılması uygun olacaktır. Bu çalışmada, çoklu bağlantılılık tespiti için SPSS programında 
regresyon analizine giren değişkenlerin (sosyal adalet ve benlik kurguları) collinearity değerlerini he-
saplanmıştır. Bu değerlendirme içerinde varyans artış faktörü (variance inflation factor— VIF (var-
yans genişlik faktörü)) incelemesi yapılmıştır (Çepni, 2010). VIF değerinin 10’dan küçük bulunmuş 
olmasından dolayı çoklu bağlantılılık durumu oluşmadığı tespit edilmiştir. 
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Tablo 4. Değişkenlere Ait Korelasyon Değerleri (Pearson Korelasyon Testi)

Değişkenler 1 2 3 4 5 6 7

1.Örgütsel Güven 1 ,462* ,361* -,322* ,377* ,385* ,515*

2. Sosyal Adalet 1 ,198** ,128** ,193* ,182** ,266**

3.Benlik Kurgusu 1 ,184** ,201* ,214* ,208*

4. Özerk benlik 1 -,188* ,056* -,211*

5.İlişkisel benlik 1 ,077* ,225*

6.Özerk-İlişkisel 
benlik 

1 ,198*

7.Adil Dünya 
İnancı

1

 *p<,05 **p<,01 n=415

Tablo 5. Değişkenlerin Alt Boyutlarına Ait Korelasyon Değerleri (Pearson Korelasyon Testi)

Değişkenler 1 2 3 4 5 6 7

1.Kurumsal Güven 1 ,299** ,341** ,472** ,578* ,526* ,223*

2. Bilişsel Güven 1 ,384* ,455** ,513* ,509* ,299*

3.Duygusal Güven 1 ,482** ,454* ,344* ,283*

4.Toplumsal eşitlik 1 ,217* ,429* ,421*

5.Adil ilişkiler

sistemi

1 ,503* ,492*

6.Adil Dünya 
İnancı

1 ,515*

7.Örgütsel Güven 1

 *p<,05 **p<,01 n=415

Tablo 5’deki, sosyal adalet ile örgütsel güven arasındaki korelasyon katsa yılarına göre, örgütsel 
güvenin üç alt boyutu ile sosyal adalet arasında pozitif ve an lamlı ilişkiler olduğu görülmüştür. Kore-
lasyon katsayılarına göre, en yüksek korelasyonun sosyal adalet algısının adil ilişkiler sistemi boyutu 
ile kurumsal güven (r=0,578 p<0,05) arasında olduğu görülmüştür. Bu bulgulara göre, çalışmanın 
H1, H2, H2a,H2b,H2c ve H3 hipotezleri desteklenmiştir.

Bununla birlikte, sosyal adalet algısı, benlik kurguları ve adil dünya inancının örgütsel güven 
algısı üzerindeki belirleyici etkisini değerlendirmek amacıyla regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. 
Elde edilen sonuçlar aşağıdaki Tablo 6’da sunulmuştur. Modeldeki benlik kurguları alt boyutlarının 
örgütsel güven algısı üzerindeki regresyon katsayıları sonuçları ise Tablo7’de yer almaktadır.
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Tablo 6. Regresyon Analizi Sonuçları

Bağımsız Değişken: Örgütsel Güven

Beta t value p value

Sosyal Adalet 0,455 4,255 0,000

R = 0,446; R2 = 0,426; F = 89,228; p = 0,000  

Bağımlı Değişken: Örgütsel Güven    

Bağımsız Değişken Beta t value p value

Adil Dünya İnancı ,478 3,556 0,000

R = ,481; R2 = ,472; F = 91,774; p = 0,000  

Bağımlı Değişken: Örgütsel Güven    

Bağımsız Değişken Beta t value p value

Benlik Kurguları 0,349 4,305 0,001

R = 0,342; R2 = 0,329; F = 66,225; p = 0,000  

   

Tablo 7. Regresyon Katsayıları Sonuçları

Bağımlı Değişken: Örgütsel Güven

Bağımsız Değişkenler Beta t P 

 Sabit 1,776 0,020

Özerk benlik -0,305 3,725 0,000

İlişkisel Benlik 0,414 2,198 0,000

Özerk İlişkisel Benlik 0,388 4,248 0,000

R=0,311; R²=0,299; F=43,554; p<0,05

Tablo 8. Hiyerarşik Regresyon Analizi Sonuçları

Bağımlı 
Değişken: 

 Örgütsel Güven

Bağımsız 
Değişkenler

R2 ∆R2 F
F 
Değişim

P Beta T p

1. Sosyal Adalet 0,446 0,426 89,228 90,320 0,00 0,455 4,255 0,00

2. Sosyal Adalet 0,447 0,428 75,808 19,456 0,00 0,455 4,269 0,00

 Adil Dünya 
İnancı 0,478 3,682 0,00

3. Sosyal Adalet 0,451 0,478 46,474 4,223 0,00 0,461 3,111 0,00

 Adil Dünya 
İnancı 0,293 4,252 0,00

 Sosyal Adalet x 
Adil Dünya İnancı 0,165 2,655 0,00
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Tablo 6’daki regresyon analizi sonuçları incelendiğinde, algılanan sosyal adaletin (R2=0,426, 
β=0,455, P=0.000) örgütsel güven algısı üzerinde anlamlı ve pozitif bir etkisinin olduğu ve 0,43’lük 
bölümünü açıkladığı görülmektedir. Benlik kurguları (R2=0,329, β=0,349 ,P=0.001) örgütsel güven 
algısı üzerinde anlamlı ve pozitif bir etkide bulunmakta ve 0,33’lük bölümünü açıklamaktadır. Adil 
dünya inancının ise (R2=0,472, β=0,478 ,P=0.000) örgütsel güven algısı üzerinde anlamlı ve pozitif 
bir etkiye sahip olduğu ve 0,47’lik bölümünü açıkladığı gözlenmektedir. Diğer yandan, benlik kur-
guları alt boyutlarının örgütsel güven algısı üzerindeki regresyon katsayıları ve açıklayıcı varyans 
değerleri incelenmiş, ilişkisel benlik (β=0,414 ,P=0.000) ve özerk-ilişkisel benlik (β=0,388 ,P=0.000) 
kurgularının örgütsel güven algısı üzerinde anlamlı ve pozitif etkiye sahip olduğu, ancak özerk benlik 
(β= -0,305 ,P=0.000) kurgusunun anlamlı ve negatif yönlü bir etkiye sahip olduğu raporlanmıştır 
(Tablo 7). 

Bununla birlikte, sosyal adalet algısı ile adil dünya inancının birlikte örgütsel güven algısı üzerin-
deki etkisi incelendiğinde (Tablo 8), etkileşimin anlamlı olduğu ve modelin açıklayıcılığının arttığı 
görülmektedir (1.Adım: R2=0,446; 2.Adım: R2= ,447; 3.Adım: R2= ,451). Bu etkileşimin anlamlı 
fakat açıklayıcılığın çok düşük seviyede olmasından dolayı kısmi bir düzenleyici etkinin var olduğu 
gözlenmektedir. 

Son aşamada ise, modeldeki değişkenler arasındaki ilişkiler yapılsal eşitlik modellemesi ile değer-
lendirilmiş ve modelin çalışma durumu gözlenmiştir. Aşağıdaki Şekil 2’de görüldüğü gibi, modeldeki 
bağımsız değişkenlerin örgütsel güven algısı üzerindeki etkileri, %5 anlamlılık düzeyinde istatistiksel 
olarak anlamlı görülmüştür. 

Şekil 2: Yapısal Eşitlik Modeli

Not: *p<0,05 (Parantez içindeki değerler değişkenlerin t değerleridir). Düz çizgiler toplam ba-
ğımsız değişkenin, kesikli çizgiler alt boyutların örgütsel güven üzerindeki etkilerini göstermektedir.

Elde edilen bulgulara göre, sosyal adalet algısının “örgütsel güven” algısı üzerinde (standardi-
ze edilmiş β=0,459; p<0,05), “benlik kurgularının” “örgütsel güven” üzerinde (standardize edilmiş 
β=0,352; p<0,05) ve “adil dünya inancının” “örgütsel güven” üzerinde (stan dardize edilmiş β=0,480; 
p<0,05) olumlu etkileri bulunmuştur. Benlik kurguları alt boyutu olan özerk benlik algısının ise ör-
güt güven üzerinde (standardize edilmiş β=-0,318; p<0,05) olumsuz bir etkisi olduğu gözlenmiştir. 
Bununla birlikte, sosyal adalet ile örgütsel güven arasındaki ilişkide “adil dünya inancının” düzenleyi-
ci etkisi (etkileşim etkisi) anlamlı bulunmuştur (stan dardize edilmiş β=0,481; p<0,05). Bu bulgulara 
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göre, çalışmanın H4 hipotezi desteklenmiştir.Sosyal adalet algısının örgütsel güven ile ilişkisi birey-
lerin adil dünya inancına sahip olma durumuna göre farklılaşmakta ve adil dünya inancı algısı sosyal 
adalet algısının örgütsel güven üzerindeki etkisini güçlendirmektedir. Bu sonuçların özeti Tablo 9’da 
sunulmuştur.

Tablo 9. Modelin Yol Katsayıları

Yol Standardize 
β t-Değeri P*

Sosyal Adalet Örgütsel Güven ,459 6,41 ,00

Benlik Kurguları Örgütsel Güven ,352 11,08 ,02

Adil Dünya İnancı Örgütsel Güven ,480 4,17 ,01

Sosyal Adalet Adil Dünya İnancı Örg.Güven ,481 2,68 ,03



Temmuz/July 2016 Cilt/Vol: 18/Num. :3 Sayfa/Page: 133-158DOI: 10.4026/2148-9874.2016.0326.X

5. SOnUÇ vE ÖnERİlER

A raştırmada elde edilen bulgulara dayanarak, bireylerin kurumsal, bilişsel ve duy-
gusal türde duydukları güvenin, bağlamsal bir değişken olarak sosyal yapı ve 
kurumlara ilişkin sosyal adalet algısına, bireysel özellikler olarak özerk/ilişkisel/

özerk-ilişkisel benlik kurgularına ve psikososyal bir değişken olarak adil dünya inancına göre şe-
killendiği görülmektedir. Araştırma sonuçlarına göre, okul idareci ve öğretmenlerin algıladıkları 
örgütsel güven ve sosyal adalet düzeyi yüksek olmamakla birlikte ortalamanın biraz üzerindedir. 
Buna karşın İlişkisel benlik algısının ve adil dünya inancının oldukça yüksek düzeyde olduğu söy-
lenebilmektedir. Sonuçlara göre, sosyal adalet, benlik kurguları ve adil dünya inancı ile güven algısı 
arasında orta düzeylerde anlamlı pozitif ilişkiler saptanmıştır. Ancak, benlik kurgularının alt boyutu 
olarak özerk benlik algısının örgüt güven ile anlamlı ve negatif bir ilişki gösterdiği gözlenmiştir. 
Diğer yandan, dil dünya inancı yüksek olduğunda, sosyal adalet algısı ve örgütsel güven arasındaki 
ilişkinin güçlenmekte olduğu, böylece adil dünya inancının bu ilişkide düzenleyici değişken rolüne 
sahip olduğu anlaşılmıştır. Özellikle, yapısal eşitlik modellemesinde yol katsayılarının anlamlılığına 
ilişkin bulgular incelendiğinde, sosyal adalet algısının, benlik kurgularının ve adil dünya inancının 
örgütsel güven üzerinde anlamlı (önemli) belirleyiciler olduğu saptanmıştır. Bu analiz sonuçlarına 
göre, araştırmanın, “sosyal adalet algısı, benlik kurguları ve adil dünya inancı örgütsel güvenin güç-
lü birer belirleyicisidir” önermesini destekleyebildiği söylenebilmektedir. Buna karşın özerk benlik 
algısının ilişkisel benlik algısına göre düşük ortalamaya sahip olması ve örgütsel güven ile negatif 
ilişkiye sahip olması araştırma yapılan örneklem grubu hakkında benlik kurgularına dair bilgiler 
vermektedir. Söz konusu grupta ilişkisel benlik algısının daha yüksek olduğu ve özerklik eğiliminin 
daha düşük olduğu, ilişkisel benliğe sahip bireylerin güven algısının da daha pozitif yönde yüksek 
olduğu belirlenmiştir. 

Tüm bu sonuçlar Türk toplumuna genellendiğinde, özellikle güven algısı ve ilişkisel/toplulukçu 
eğilimler ilişkisine yönelik önemli çıkarımlar sağlayabilmektedir. Bununla birlikte, araştırma sonuç-
larının literatür ile (Dalbert, 2001; Karagül ve Masca, 2005; Adoric ve Kvartuc, 2007; Öcel ve Aydın, 
2010; Nasser vd., 2011; Helliwel, 2012; Aslan ve Gülaçtı, 2013) uyumlu olduğu gözlemlenmektedir. 
Bu araştırmayla varılan genel sonuç, kamu ve özel lise okullarında çalışmakta olan idareci ve öğret-
menlerin orta düzeyde örgütsel güven algısına ve nispeten düşük düzeyde sosyal adalet algısına sahip 
oldukları, güven düzeyinde de bireylerin kendi adil dünya inancı algısının önemli katkıya sahip oldu-
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ğudur. Bu sonuç, Türk toplumunun kendi kendini düzenleme yönelimleri, inanç sistemleri ve kültürel 
özellikleri ile açıklanabilmektedir. 

Bununla birlikte, Türkiye’de yönetim-organizasyon, örgütsel davranış alanlarında daha önce ya-
pılmış olan çalışmalarda, bu çalışmanın kapsamındaki kavramlar bir arada incelenmediği görülmüş-
tür. Buna dayanarak, bu araştırmanın gerek kuramsal çerçevesi gerekse ortaya koyabileceği sonuçlar 
nedeniyle konu ile ilgili literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Araştırmanın İstanbul ilinde, 
sınırlı sayıda okullarda gerçekleştirilmesi olması, sınırlı sayıda katılımcılardan oluşması çalışmanın 
kısıtlılığını oluşturmaktadır. İlerideki araştırmaların daha geniş örneklem üzerinde gerçekleştirilmesi 
ve araştırma modelinde farklı örgütsel, bağlamsal, bireysel, ve kültürel değişkenlerin de ele alınması 
önerilmektedir. Böylece, güvenilirliği ve genellenebilirliği daha yüksek araştırma sonuçlarının elde 
edilebileceği düşünülmektedir. 
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